Аннотация к рабочей программе «Литературное чтение 1- 4 класс»Рабочая программа по литературному чтению для обучающихся 1-4 классаразработана в соответствии с нормативными актами:- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РоссийскойФедерации» (с последующими изменениями);- Федеральный государственный образовательный стандарт начального общегообразования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г. №286 (зарегистрирован в Минюсте России 5 июля 2021 г.) с последующимиизменениями и дополнениями;- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Обутверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности поосновным общеобразовательным программам - образовательным программамначального общего, основного общего и среднего общего образования» (приказвступает в силу с 01.09.2021 и действует до 01.09.2027);- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.08.2017 №816 «Об утверждении порядка применения организациями, осуществляющимиобразовательную деятельность, электронного обучения, дистанционныхобразовательных технологий при реализации образовательных программ»;- Постановление Главного государственного санитарного врача РоссийскойФедерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,отдыха и оздоровления детей и молодежи»;- Постановление Главного государственного санитарного врача РоссийскойФедерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и нормСанПиН1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечениюбезопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».- Приказ Минпросвещения России от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральнойобразовательной программы начального общего образования» (далее ФООП, ФОПНОО);- Приказ Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 года № 1598 «Обутверждении федерального государственного образовательного стандарта НООобучающихся с ОВЗ»; - учебник, методическое пособие, авторская учебная программаи т.д.)- локальный нормативный акт общеобразовательной организации о рабочейпрограмме (Положение о рабочих программах учебных предметов, учебных курсов,программах внеурочной деятельности (с учетом внедрения федеральных рабочихпрограмм по учебным предметам) МОУ «СОШ№ 7».На основе авторской программы по литературному чтению 1-4 классы авторов Л.Ф. Климанова, М. В. Бойкина.Цели и задачи курсаКурс состоит из двух блоков «Литературное чтение. Обучение грамоте» и«Литературное чтение»Основной целью блока «Литературное чтение. Обучение грамоте» являетсяформирование навыка чтения, развитие речевых умений, обогащение и активизациясловаря, совершенствование фонематического слуха, осуществление грамматико-орфографической пропедевтики.

При этом решаются следующие задачи: формирование первоначальныхпредставлений о единстве и многообразии языкового культурного пространстваРоссии, о языке как основе национального самосознания; развитие диалогической имонологической устной и письменной речи; развитие коммуникативных умений;развитие нравственных и эстетических чувств; развитие способностей к творческойдеятельности.Блок «Литературное чтение» направлен на достижение следующих целей:овладение осознанным, правильным, беглым и выразительным чтением как базовымнавыком в системе образования младших школьников; совершенствование всех видовречевой деятельности, обеспечивающих умение работать с разными видами текстов;развитие интереса к чтению и книге; формирование читательского кругозора иприобретение опыта в выборе книг и самостоятельной читательской деятельности;развитие художественно-творческих и познавательных способностей, эмоциональнойотзывчивости при чтении художественных произведений; формированиеэстетического отношения к слову и умения понимать художественное произведение;обогащение нравственного опыта младших школьников средствами художественнойлитературы; формирование нравственных представлений о добре, дружбе, правде иответственности; воспитание интереса и уважения к отечественной культуре икультуре народов многонациональной России и других стран.Основными задачами курса являются: развивать у учащихся способностьвоспринимать художественное произведение, сопереживать героям, эмоциональнооткликаться на прочитанное; учить школьников чувствовать и понимать образныйязык художественного произведения, выразительные средства языка, развиватьобразное мышление; формировать умение воссоздавать художественные образылитературного произведения, развивать творческое и воссоздающее воображениеучащихся и особенно ассоциативное мышление; развивать поэтический слух детей,накапливать эстетический опыт слушания произведений, воспитыватьхудожественный вкус; формировать нравственные представления, суждения и оценкичерез анализ произведения, осмысление мотивов поступков героев, идентификациюсебя с героями литературных произведений; обогащать чувственный опыт ребёнка,его реальные представления об окружающем мире и природе; формироватьэстетическое отношение ребёнка к жизни, приобщая его к чтению художественнойлитературы; формировать потребность в постоянном чтении книг, развивать интерес ксамостоятельному литературному творчеству; создавать условия для формированияпотребности в самостоятельном чтении художественных произведений, формироватьчитательскую самостоятельность; расширять кругозор детей через чтение книгразличных жанров, разнообразных по содержанию и тематике, обогащатьнравственно-эстетический и познавательный опыт ребёнка; обеспечивать развитиеречи школьников, формировать навык чтения и речевые умения; работать сразличными типами текстов, в том числе научно-познавательным.В рабочей программе отражается реализация воспитательного потенциалаурока литературное чтение, который предполагает использование различных видов иформ деятельности, ориентированной на целевые приоритеты, связанные свозрастными особенностями обучающихся.•привлечение внимания обучающихся к ценностному аспекту изучаемых науроках явлений, организацию их работы с получаемой на уроке социально значимой

информацией инициирование ее обсуждения, высказывания обучающимися своегомнения по ее поводу, выработки своего к ней отношения;•демонстрацию обучающимся примеров ответственного, гражданскогоповедения, проявления человеколюбия и добросердечности, через подборсоответствующих текстов для чтения, задач для решения, проблемных ситуаций дляобсуждения в классе;•применение на уроках интерактивных форм работы с обучающимися:интеллектуальных игр, стимулирующих познавательную мотивацию обучающихся;дидактического театра, где полученные на уроке знания обыгрываются в театральныхпостановках; дискуссий, которые дают обучающимся возможность приобрести опытведения конструктивного диалога; групповой работы или работы в парах, которыеучат обучающихся командной работе и взаимодействию с другими обучающимися;•инициирование и поддержку исследовательской деятельности обучающихся врамках реализации ими индивидуальных и групповых исследовательских проектов,что даст обучающимся возможность приобрести навык самостоятельного решениятеоретической проблемы, навык генерирования и оформления собственных идей,навык уважительного отношения к чужим идеям, оформленным в работах другихисследователей, навык публичного выступления перед аудиторией, аргументированияи отстаивания своей точки зрения.На реализацию программы отводится в 1 классе -132 ч., во 2 – 4 классе – 136 ч.
Таблица 1. Перечень основных разделов курса учебного предмета «Литературноечтение» для 1 – 4 классовКласс Основные разделы Кол-во часов1 Раздел 1. Обучение грамоте 80Раздел 2. Систематический курс 40Резервное время 122 О нашей Родине 6Фольклор (устное народное творчество) 16Звуки и краски родной природы вразные времена года (осень) 8

О детях и дружбе 12Мир сказок 12Звуки и краски родной природы вразные времена года (зима) 12
О братьях наших меньших 18Звуки и краски родной природы вразные времена года (весна и лето) 18
О наших близких, о семье 13Зарубежная литература 11Библиографическая культура (работа сдетской книгой и справочнойлитературой)

2

Резервное время 83 О Родине и её истории 6

Фольклор (устное народное творчество) 16Творчество И.А.Крылова 4Творчество А.С.Пушкина 9Картины природы в произведенияхпоэтов и писателей ХIХ века 8
Творчество Л.Н.Толстого 10Литературная сказка 9Картины природы в произведенияхпоэтов и писателей XX века 10
Произведения о взаимоотношенияхчеловека и животных 16
Произведения о детях 18Юмористические произведения 6Зарубежная литература 10Библиографическая культура (работа сдетской книгой и справочнойлитературой)

4

Резервное время 104 О Родине, героические страницыистории 12
Фольклор (устное народное творчество) 11Творчество И.А.Крылова 4Творчество А.С.Пушкина 12Творчество М. Ю. Лермонтова 4Литературная сказка 9Картины природы в творчестве поэтов иписателей ХIХ века 7
Творчество Л. Н. Толстого 7Картины природы в творчестве поэтов иписателей XX века 6
Произведения о животных и роднойприроде 12
Произведения о детях 13Пьеса 5Юмористические произведения 6Зарубежная литература 8Библиографическая культура (работа сдетской книгой и справочнойлитературой

7

Резервное время 13